
     
 
 
 
 

 
                                                                                                                                                              
                                                     Tisková zpráva  
 

Zelený prstenec v jihozápadní části Svitav 
 

Město Svitavy bylo úspěšné se svou žádostí o dotaci z národního programu Zeleň do měst 
a jejich okolí na projekt Zelený prstenec v jihozápadní části Svitav. První částí projektu je 
prodloužení naučné stezky ve Vodárenském lese, které naváže na již realizovaný projekt 
Zpřístupnění Vodárenského lesa – I. etapa. Dojde k zokruhování naučné stezky, návštěvníci 

projdou les k jeho 
nejvzdálenější části po levém 
břehu Ostrého potoka a na 
přístupovou cestu od 
kojeneckého ústavu se vrátí 
po opačném břehu. Prostředí 
lesa je výjimečné svojí 
dlouholetou tradicí jako 
zdroje pitné vody pro město a 
výskytem mokřadů díky 
vyvěrající podzemní vodě. 
Naučná stezka vede v 
bažinatých úsecích lesa po 
pohodlném haťovém 
chodníku. Stezka bude 
doplněna mnoha zajímavými 

prvky: lávky a mostky přes terénní nerovnosti a vodoteče, molo s brodištěm v chladné vodě 
potoka, vyvýšená pozorovatelna pro určování druhů dřevin, telefon se zatrubněným 
zvukovodem, razítka se stopami zvířat, ale také naučné tabule s reálnými ukázkami drobných 
vodních živočichů, otočnou skládačkou obrázků a podobně. Samozřejmostí je mobiliář stezky 
s odpočinkovými lavičkami, dřevěný chodník bude vybaven rozšířenými místy pro vyhýbání 
kočárků, o která bude doplněn i stávající chodník, vybudovaný v první etapě. Vodárenský les 
bude nabízet možnosti odpočinku i poznávání ve velmi zajímavém a zdravém přírodním 
prostředí. 

V současné době je vyhlášena výzva k podání nabídek na realizaci této části projektu 
s předpokládanými náklady ve výši 2 mil. Kč. V případě nekomplikovaného průběhu výběrového 
řízení očekáváme ukončení díla v září tohoto roku. 

Druhou částí projektu je ozelenění jihozápadní části Svitav se zatravněním Parku 
patriotů, liniovou výsadbou stromů podél obou stran budoucí cyklostezky do Vendolí a 
jednostrannými výsadbami stromů podél nové cyklostezky ke Sluneční stráni a podél příjezdové 
silnice ke Sluneční stráni. Ozelenění v krajině přispěje ke zvýšení čistoty ovzduší snížením 
půdní větrné eroze, cyklistům zpříjemní jízdu po těchto cestách a zlepší krajinný ráz okolí 
Svitav. V současné době se dokončuje projekt výsadby stromů a připravují zadávací podmínky 
pro výběr dodavatele sadových úprav. Realizaci předpokládáme na podzim tohoto roku, výdaje 
se budou pohybovat rovněž kolem 2 mil. Kč. 

  Břetislav Vévoda 
 
 



 
 

 


